Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ano 32 - Nº 2075 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

DECRETO Nº 04/2016, DE 11 DE JANEIRO 2.016.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO PARA O ANO DE 2016.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam nomeadas para compor a Comissão Permanente de
Licitação (CPL) para o ano de 2016, os seguintes servidores municipais:

Presidente:

CLEBIANE PEREIRA NARCISO

Membros:

LUCIMAR DE SOUZA ROCHA
QUELI CRISTINA DA SILVA

Suplente:

DUANE MAYARA CORRÊA CARRIJO

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 11 de janeiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016.

EDITAL Nº 001/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 004/2016 de 11 de janeiro de 2016, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução
da obra de construção de ponte de concreto armado sobre o Rio Taquari-
zinho, Zona Rural do Município de Alcinópolis-MS, com extensão de 24
(vinte e quatro) metros, largura de 5 (cinco) metros, DMT PAV 300 KM e
DMT Não P. 30 KM, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 804882/
2014, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa Eco-
nômica Federal e o Município de Alcinópolis – MS.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 28/01/2016.

HORA: 08h00 (oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no ende-
reço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o
ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário das
07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo te-
lefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo E-mail: licita.alcinopolis@ hotmail
.com.

Alcinópolis – MS, 12 de janeiro de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCISO
                        PRESIDENTE DA CPL

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ed. Nº 2075 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA. - Rua Conceição de Monte Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -
SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 066/2015 – Tomada de Preços nº 003/
2015

RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ:

“Tomada de Preços nº 001/2015.”

LEIA-SE:

“Tomada de Preços nº 003/2015.”

Alcinópolis – MS, 11 de Janeiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002/2016 – DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor LEONAN MIRANDA DA SILVA, do
cargo efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da
Portaria nº 056/2013, de 01 de fevereiro de 2013, lotado na Secretaria muni-
cipal de Planejamento, Administração e Finanças do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 11 de janeiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 004/2016 – DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, as servidoras ADRIANA GOMES MOREIRA, APARECIDA
ROSA DE CAMPOS, MARCIA IZABEL DE SOUZA e PAULINA LUIZ DE OLI-
VEIRA, do cargo eletivo de CONSELHEIRAS TUTELAR, lotadas na Secre-
taria Municipal de Assistência Social.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir de 09/janeiro/2016.

Alcinópolis – MS., 11 de janeiro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ed. Nº 2075 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2015

Processo Administrativo Nº 052/2015 – Pregão Presencial Nº 017/2015

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: TENAX PREMOLDADOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com con-
tinuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis posteriores e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro:Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e TENAX PREMOLDADOS
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                 Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ed. Nº 2075 - costaricaurgente@terra.com.br